
De : Matheus - FHSL <maleone@hospitalsantalydia.com.br>
Assunto : Re: Questionamento Pregão Presencial n 066.19

Para : contratalicitacoes@terra.com.br
Cc : FHSL <fhsl.compras@hospitalsantalydia.com.br>

Zimbra ricruz@hospitalsantalydia.com.br

Re: Questionamento Pregão Presencial n 066.19

Sex, 29 de nov de 2019 18:20
1 anexo

Prezado, boa tarde!

Em resposta ao pedido de esclarecimento, segue as considerações;

Pedido de Esclarecimento:

"Venho através deste, solicitar esclarecimento quanto ao Anexo I, termo de
referência item 3.2 e sua alíneas.
Gostaria de saber se os documentos solicitado no item acima, será aberto prazo
para envio desta documentação após a fase de lance ou se à apresentação dessa
documentação deve ocorrer juntamente com a proposta?"

Resposta:

De acordo com o item 06.02 do edital a proposta de preço deverá conter, além dos respectivos valores
dos produtos, outros elementos, como expõe a alínea (g), vejamos:
 
06.02, (g) "classificação por item de fornecimento, quantidade, descrição/especificação do objeto,
identificação da unidade de fornecimento ou medida, identificação da marca (e/ou tipo e modelo),
tudo conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.

Seguindo as orientações do edital, passamos para análise do anexo II - Termo de Referência, 
especificamente no item 3.1 e 3.2 , no qual esclarece que para apreciação do pregoeiro e da equipe de
apoio, a licitante deverá apresentar junto com a proposta os documentos técnicos dos produtos;

"3. DA ACEITAÇÃO DO OBJETO

3.1. As propostas deverão conter especificações detalhadas dos produtos
oferecidos, mencionando marca, modelo, dimensões, composição, e
demais referências que permitam perfeita análise e aceitação. É facultado
ao proponente o envio de fotos ou catálogos dos materiais bem como a indicação
de sítios na internet onde possam ser verificadas as características.

3.2. As propostas serão analisadas pelo pregoeiro e pelo setor solicitante
dos materiais, que poderão diligenciar junto às proponentes visando ao
esclarecimento das especificações dos produtos oferecidos, devendo ser
apresentada as seguintes documentações:

a) Comprovação registro do produto junto ao Ministério da Saúde, através da
Agência Nacional de Vigilância Sanitária, se for o caso.

b) Comprovação da autorização de funcionamento da empresa fabricante do
produto junto ao Ministério da Saúde, através da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, se for o caso.



c) Apresentação da Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químico-
FISPQ se for o caso."

Diante do exposto, será necessário a inclusão dos documentos técnicos no
envelope nº 1, juntamente com a proposta, seguindo a exigência de cada produto.

Att;

Matheus Leone Al Laham
Coordenador de Compras e Contratos

Fundação Hospital Santa Lydia 
Rua Tamandaré, 434 
Campos Elíseos - 14085-070 
Ribeirão Preto - São Paulo - SP 
T (16) 3605-4844

Esta mensagem pode conter informação confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se você não for o destinatário ou a
pessoa autorizada a receber esta mensagem, não pode usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação
baseada nessas informações.Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-
mail e em seguida apague-a.
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De: contratalicitacoes@terra.com.br
Para: "FHSL" <fhsl.compras@hospitalsantalydia.com.br>
Enviadas: Sexta-feira, 29 de novembro de 2019 14:52:38
Assunto: Questionamento Pregão Presencial n 066.19

Boa tarde,
 
Venho através deste, solicitar esclarecimento quanto ao Anexo I, termo de referência item 3.2
e sua alíneas.
 
Gostaria de saber se os documentos solicitado no item acima, será aberto prazo para envio
desta documentação após a fase de lance ou se à apresentação dessa documentação deve
ocorrer juntamente com a proposta?
 
Agradeço desde já
 
Atenciosamente
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